Si el nombre –referido a la sustancia divina, que es pura sustancia y «forma formalissima»– decae de su significado y ya no significa nada (nihil significat, en las palabras de Alberto Magno), o bien se transforma en pronombre (es decir, pasa de la significación a la indicación), el pronombre, a su vez, si se predica de Dios «cae de la indicación»:

Reg. XXXVI: Quotiescumque per pronomen demonstrativum de Deo fit sermo, cadit a demonstratione.

Omnis enim demonstratio est aut ad sensum, aut ad intellectum; Deus autem nec sensu, quia incorporeus, nec intellectu, quia forma caret, comprehendi potest; potius enim quid non sit, quam quid sit intellegimus...

No obstante, la función ostensiva del pronombre se mantiene aquí a través del recurso a aquella particular experiencia de la palabra que es la fe, pensada como lugar de una indicación que no es ni sensible ni intelectual: «apud Donatum enim demonstratio fit ad intellectum, apud Deum vero demonstratio fit ad fidem».

Es importante observar que la fe se define aquí como una dimensión particular de significado, una particular «gramática» del pronombre demostrativo, cuyo cumplimiento ostensivo no se refiere ya a los sentidos o al intelecto, sino a una experiencia que tiene lugar únicamente en la instancia de discurso como tal (fides ex auditu).

En esta perspectiva, sobre la base del pasaje de la Sagrada Escritura (Éxod., 3.13) en el que Dios, solicitado por Moisés a revelar su nombre («si dixerint mihi: quod est nomen eius? quid dicam eis?»), responde: «sic dices eis: qui est misit me ad vos», el nombre qui est, que está formado de un pronombre y del verbo ser, es pensado como el nombre más congruente y «absoluto» de Dios. En un pasaje decisivo, Santo Tomás define la dimensión de significado de este nombre como aquella en la que no es nombrado ningún ser determinado, sino simplemente, según una expresión de Damasceno, «el mar infinito e indeterminado de la sustancia»:

Ad quartum dicendum quod alia nomina dicunt esse secundum aliam rationem determinatam; sicut sapiens dicit aliquid esse; sed hoc nomen «qui est» dicit esse absolutum et non determinatum per aliquid additum; et ideo dicit Damascenus, quod non significat quid est Deus, sed significat quoddam pelagus substantiae infinitum, quasi non determinatum. Unde, quando in Deum procedimus per viam remotiois, primo negamus ab eo corporalia; et secundo etiam intellectualia, secundum quod inveniuntur in creaturis, ut bonitas et sapientia; et tunc remanet tantum in intellectu nostro, quia est, et nihil amplius: unde est sicut in quadam confusione. Ad ultimum autem etiam hoc ipsum esse, secundum quod est in creaturis, ad ipso removemus; et tunc remanet in quadam tenebra ignorantiae, secundum quam ignorantiam, quatum ad statum viae pertinet, optime Deo coniungimur, ut dicit Dionysus. Et haec est quaedam caligo, in qua Deus habitare dicitur.